MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 14 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores
realizada no dia 21 de outubro de 2021, às 14 horas,
on-line.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-1

se o Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina (CC/UFSC), on-line, por 2

meio da ferramenta https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc, em 3

caráter ordinário, convocado pelo Ofício Circular nº 17/2021/SODC/CC, anteriormente 4

preparado e enviado a todos os conselheiros por correio eletrônico. Compareceram à sessão os 5

seguintes membros: Fabrício Menegon, Magda Zurba, Douglas Jorge Massayuki Kondo, Daniel 6

Deggau Bastos, Paulo Ricardo Berton, Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo, Paulo Cesar Leite 7

Esteves, Fabiana Raupp, Cleyton Ritta, Hugo Rolando Estofanero Larico, Brenda Morelli Piazza, 8

Graziele Alano Gesser, Julia May Vendrami, Letícia Lis Barsoti e Areli dos Santos. Após 9

constatação de quórum, o presidente Ariovaldo Bolzan cumprimentou os conselheiros e todos 10

os presentes e iniciou a sessão. Foi registrada a ausência justificada dos conselheiros Fernando 11

Bauer e Valmir Emil Hoffmann. Em seguida, foram feitas manifestações de dispensa da 12

conselheira Fabrícia Silva da Rosa, conforme a Portaria nº 1614/2021/GR, da condição de titular 13

do Centro Socioeconômico (CSE), e da conselheira Magda do Canto Zurba, conforme a Portaria 14

nº 1521/2021/GR, da condição de titular do Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH). Logo 15

após, foram empossadas e receberam boas-vindas as novas conselheiras: Neiva de Assis e Magda 16

do Canto Zurba, na condição de titular e suplente do CFH, respectivamente, conforme a Portaria 17

nº 1521/2021/GR. Ato contínuo, foi aprovada a ordem do dia, com a retirada dos itens 3, 8, 11, 18

13, 14 e 16, conforme os processos, 23080.079092/2017-60, 23080.003352/2017-26, 19

23080.017613/2018-76,  23080.023430/2021-95, 23080.033270/2021-92 e 20

23080.069634/2013-62, a pedido dos respectivos relatores, bem como dos itens 6 e 12, 21

conforme os processos 23080.028312/2021-73 e 23080.024714/2021-07, respectivamente, por 22

não terem voltado das diligências. Em seguida, foi dada sequência à apreciação dos itens de 23

pauta listados conforme o disposto a seguir. 1. Informes. O presidente informou que, com a 24

dispensa da professora Fabrícia, o suplente, professor Cleyton Ritta, teria caráter de titular junto 25

ao Conselho até uma nova indicação do CSE. Informou ainda o envio dos créditos orçamentários 26

dos meses de agosto e setembro. Com a palavra, a conselheira Magda fez menção a um e-mail 27

enviado pelo ex-presidente, professor Carlos, sobre as preocupações dele sobre as prestações de 28

contas. O presidente então informou que isso seria tratado no último ponto de pauta da reunião. 29

2. Processo nº 23080.031362/2021-38. Requerente: Christian Johann Losso Hermes. 30

Solicitante: Coordenadoria de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do termo de 31

convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação 32

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Embraco Indústria de Compressores e 33

Soluções em Refrigeração Ltda., que tem por objetivo o projeto de pesquisa intitulado 34

“Desenvolvimento de sistemas e componentes inovadores para aplicações de refrigeração 35

doméstica, comercial e veicular”. Valor: R$ 1.680.000,00. Relatora: Fabiana Raupp. A relatora 36

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc

2

procedeu à leitura do Parecer nº 126/2021/CC, favorável à aprovação do convênio. Em discussão, 37

os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 3. Processo nº 38

23080.079092/2017-60. Requerente: Adroaldo Raizer. Solicitante: Setor de Gestão de 39

Prestação de Contas de Convênios – GPCC/CC/DCF. Assunto: Apreciação da prestação de 40

contas do Convênio nº 2018/0009, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 41

(UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Empresa Metalúrgica 42

W3sat Ltda., que teve como objeto o projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de 43

Antenas de Recepção para Operação com Satélites Geoestacionários na Banda Ka”. Relator: 44

Daniel Deggau Bastos. Retirado de pauta. 4. Processo nº 23080.039642/2017-16. Requerente: 45

Martina Blank; Solicitante: Setor de Gestão de Prestação de Contas de Convênios – 46

GPCC/CC/DCF. Assunto: Apreciação da prestação de contas do Termo de Cooperação nº 47

2018/0018, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 48

Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), o qual teve como objeto a “Prestação de 49

Serviços de Espectrometria de Massas pelo Laboratório Multiusuário de Espectrometria de 50

Massas do Centro de Biologia Molecular Estrutural da UFSC”. Relator: Paulo Ricardo Berton. O 51

relator procedeu à leitura do Parecer nº 127/2021/CC, favorável à aprovação da prestação de 52

contas. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 5. 53

Processo nº 23080.028121/2021-10. Requerente: Cledison Ambrozio Marques. Solicitante: 54

Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF/DPC. Assunto: Apreciação do contrato a ser 55

celebrado entre Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à 56

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo o projeto institucional 57

intitulado “Acervo TV UFSC”. Valor: R$ 300.000,00. Relatora: Brenda Morelli Piazza. A relatora 58

procedeu à leitura do Parecer nº 128/2021/CC, favorável à aprovação do contrato fundacional. 59

Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 6. Processo nº 60

23080.028312/2021-73. Requerente: Amir Mattar Valente. Solicitante: Coordenadoria de 61

Contratos Fundacionais – CCF/DPC. Assunto: Apreciação do contrato fundacional a ser 62

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e 63

Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo o projeto de extensão intitulado 64

“Apoio técnico à Secretaria Nacional de Transportes Terrestres – SNTT na elaboração de 65

estudos afetos ao PDFTP e PAF”. Valor: R$ 2.044.236,00. Relator: Fabrício Augusto Menegon. 66

Retirado de pauta. 7. Processo nº 23080.034732/2021-99. Requerente: Luiz Henrique Milani 67

Queriquelli. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF/DPC. Assunto: 68

Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) 69

e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo o 70

projeto de extensão intitulado “DLLV Comunidade – Programa de Cursos Extracurriculares”. 71

Valor: R$ 200.000,00. Relator: Luiz Guilherme Guglielmo. O relator procedeu à leitura do 72

Parecer nº 129/2021/CC, favorável à aprovação do contrato. Em discussão, os conselheiros 73

aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 8. Processo nº 23080.003352/2017-26. 74

Requerente: Felipe do Nascimento Vieira. Solicitante: Setor de Gestão de Prestação de Contas 75

de Convênios – GPCC/CC/DCF. Assunto: Apreciação da prestação de contas do Termo de 76

Convênio nº 2017/0104, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a 77

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a empresa Arker Biomarine 78

Antartics, o qual teve como objeto a execução do projeto intitulado “Avaliação da 79

suplementação dietética de krill para o camarão branco do Pacífico (Litopenaeus vannamei)”. 80

Valor: R$ 22.400,00. Relatora: Carolina Sena. Retirado de pauta. 9. Processo nº 81

23080.035375/2021-86. Requerente: Selvino Neckel de Oliveira. Solicitante: Coordenadoria de 82

Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do termo de convênio a ser celebrado entre a 83

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 84

3

Catarina (FEESC) e a Amplo Engenharia e Gestão de Projetos Ltda., que tem por objetivo o 85

projeto de pesquisa intitulado “Coleta de dados biológicos em campo, análise dos dados e 86

elaboração de relatórios, relacionados ao tema Meio Biótico – Fauna (Herpetofauna), no 87

âmbito do projeto de Diagnóstico Ambiental do Corpo S11C”. Valor: R$ 150.372,97. Relatora: 88

Grasiela de Bastiani. O secretário procedeu à leitura do Parecer nº 130/2021/CC, favorável à 89

aprovação do contrato. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do 90

parecer. 10. Processo nº 23080.032213/2021-96. Requerente: Clarissa Stefani Teixeira. 91

Solicitante: Coordenadoria de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do termo de 92

convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação 93

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Luciani Consultoria e Treinamento em 94

Gestão Empresarial Ltda., que tem por objetivo o projeto de pesquisa intitulado “Mapeamento 95

de três cidades de Santa Catarina – cidade inovadora”. Valor: R$ 112.972,85. Relatora: Graziele 96

Alano Gesser. A relatora procedeu à leitura do parecer, baixando em diligência o processo. Em 97

discussão, o conselho concordou com os argumentos da relatora, baixando o processo em 98

diligência. 11. Processo nº 23080.017613/2018-76. Requerente: Roberto Carlos dos Santos 99

Pacheco. Solicitante: Setor de Gestão de Prestação de Contas de Convênios – GPCC/CC/DCF. 100

Assunto: Apreciação da prestação de contas do Termo de Convênio nº 2018/0053, firmado 101

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de 102

Santa Catarina (FEESC) e a Fundação Centro de Referência em Tecnologias Inovadoras (CERTI), 103

o qual teve como objeto a execução do projeto de extensão intitulado “Projeto Alexandria: 104

plano de criação de instituição de neoaprendizagem para habitat de inovação”. Valor: R$ 105

52.569,98. Relator: Jorge Douglas Massayuki Kondo. Retirado de Pauta.  12. Processo nº 106

23080.024714/2021-07. Requerente: Luciano Patrício Souza de Castro. Solicitante: 107

Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF/DPC. Assunto: Apreciação do contrato 108

fundacional a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 109

Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo o projeto 110

de extensão intitulado “Produção de cursos na modalidade EaD – DEPEN/MJSP”. Valor: R$ 111

2.526.206,98. Relator: Fabrício Augusto Menegon. Retirado de Pauta. 13. Processo nº 112

23080.023430/2021-95. Requerente: Fábio Antônio Xavier. Solicitante: Coordenadoria de 113

Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade 114

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) 115

e a Energia Sustentável do Brasil S.A., que tem por objetivo o projeto de pesquisa intitulado 116

“Estudo Metodológico de Revestimentos para Aumentar a Resistência à Abrasão de Pás de 117

Turbinas Hidráulicas – EMMA II”. Valor: R$ 717.974,14. Retirado de Pauta.  14. Processo nº 118

23080.033270/2021-92. Requerente: Danilo Silva. Solicitante: Coordenadoria de Projetos – 119

COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal 120

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a 121

Dynamox S.A., que tem por objetivo o projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de 122

modelo de aprendizado de máquina baseado em dados de sensores sem fio para prognóstico 123

de defeitos e falhas em ativos industriais”. Valor: R$ 135.550,24. Relator: Valmir Emil 124

Hoffmann. Retirado de pauta. 15. Processos de baixa e doação. Solicitante: Pró-Reitoria de 125

Administração – PROAD. Assunto: Apreciação da baixa e doação dos bens de processos (ou 126

solicitações): 23080.040345/2020-19, 23080.040346/2020-55, 23080.040351/2020-68, 127

23080.040348/2020-44, 23080.040349/2020-99, 044381/2020, 23080.005097/2021-32, 128

23080.005798/2021-71, 23080.035415/2020-17, 23080.006112/2021-60, 23080.006108/2021-129

00, 23080.006683/2021-02, 23080.050983/2020-30, 23080.006043/2021-94, 130

23080.052745/2018-44, 23080.006181/2021-73, 23080.050241/2020-12, 23080.011456/2021-131

91, 23080.013429/2021-52, 23080.004480/2018-78, 23080.083159/2019-22, 132

4

23080.016275/2021-51, 23080.023228/2021-63, 23080.024591/2021-04, 23080.051453/2020-133

17, 025734/2021, 23080.020758/2021-50, 23080.035914/2016-10, 23080.044714/2020-34, 134

23080.030793/2021-87, 23080.031092/2021-65, 23080.031119/2021-10, 23080.021362/2021-135

20, 23080.021196/2021-61, 23080.023264/2021-27, 23080.022250/2021-96, 136

23080.021374/2021-54, 23080.036787/2021-33, 036943/2021 e 23080.069050/2019-82 137

(doação). Relator: Comissão de Baixa, Doação e Tombamento (Portaria nº 1386/2021/GR). O 138

professor Paulo Esteves, integrante da comissão, realizou a leitura do Parecer nº 131/2021/CC, 139

favorável à baixa dos bens e à doação. Em discussão, o conselho aprovou por unanimidade o 140

parecer. 16. Processo nº 23080.069634/2013-62. Solicitante: Fundação de Estudos e Pesquisas 141

Socioeconômicos (FEPESE). Assunto: Reconsideração da decisão do Conselho de Curadores 142

sobre a não aprovação da prestação de contas do Contato nº 233/2013, firmado entre a 143

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas 144

Socioeconômicos (FEPESE), que teve por objetivo o projeto de extensão intitulado “Estudo de 145

identificação/Validação de locais, projeto conceitual e monitoramento de terminais 146

intermodais na malha da Valec”. Relatora: Brenda Morelli Piazza. Retirado de pauta. 17. 147

Procedimento de encaminhamento dos processos de prestação de contas anteriores a 6 de 148

junho de 2019 que não possuem o parecer técnico da comissão designada pelo GR: 149

23080.055977/2013-40, 23080.038006/2011-73, 23080.060341/2018-24, 23080.011402/2014-150

04, 23080.038334/2011-70, 23080.031276/2012-34, 23080.036599/2012-14, 151

23080.006511/2013-11 e 23080.038434/2011-04. Com a palavra, o presidente reportou-se à ata 152

da reunião do dia 6 de junho de 2019, quando foi decidido que todos os processos de prestação 153

de contas deveriam ter um parecer de uma instância administrativa. Explicou que, por esse 154

motivo, encaminhara os nove processos ao Gabinete da Reitoria para análise e emissão de 155

parecer técnico. Por fim, esclareceu que, se o conselho quisesse reverter a decisão, não haveria 156

problema nenhum. Ato contínuo, a conselheira Graziele discordou da motivação do presidente, 157

argumentando que os processos encaminhados já tinham parecer técnico. Em seguida, a 158

conselheira Brenda manifestou concordância ao que foi colocado pela conselheira Graziele, 159

enfatizando que os processos deveriam ser retornados aos Curadores. Logo após, o professor 160

Paulo Esteves argumentou que o presidente tomara a atitude correta, uma vez que fora decidido 161

que o conselho de Curadores era deliberativo e não administrativo e precisava do parecer da 162

comissão administrativa feita pelo Gabinete da Reitoria. Dando sequência, a conselheira Magda 163

sugeriu que se trouxessem os processos de volta, dando fim à celeuma criada. Acrescentou que 164

achava um absurdo a Administração Central cobrar atitudes do Conselho de Curadores e não dar 165

o curso de análise para os conselheiros. Ato contínuo, o presidente colocou em regime de 166

votação o retorno dos nove processos ao Conselho de Curadores, o que foi aprovado por maioria 167

de votos, com 10 (dez) votos favoráveis e 4 (quatro contrários). Nada mais havendo a tratar, o 168

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, João 169

Francisco Ferreira Guimarães, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelos 170

membros presentes. Florianópolis, 21 de outubro de 2021.  171

Assinaturas:

5

Assinaturas:

		2022-02-17T11:49:32-0300

		2022-02-17T13:57:36-0300

		2022-02-17T14:02:36-0300

		2022-02-17T14:02:40-0300

		2022-02-17T14:14:29-0300

		2022-02-17T14:39:17-0300

		2022-02-17T15:06:28-0300

		2022-02-17T18:26:30-0300

		2022-02-21T08:19:50-0300